CAP. XXVII.

Sanxit etiam ne Christianus quisquam seruiret Iudeis: Etenim nefas esse ut qui prophetas trucidassent: dominum ipsum crudeliter mactassent: hi domini seruatoris sanguine redemptos seruitutis iugo subijcerent. Quod si quis ea conditione & statu reperiatur: is ut libertate donaretur: Iudeus multa pecunaria coerceretur. Iam quæ ab Episcopis in publicis conuentibus editæ erant regulæ: sua consignabat & confirmabat autoritate: ne reliquarum gentium principibus liceret, quæ ab eis decreta essent abrogare. Cuiusvis enim iudicis sententia sacerdotum Dei iudicium anteponendum esse. Huic generi finitima, propè innumerabilia suis exarauit: que si quis singula ad propria capita referre voluerit: quo illustrior & notior esse possit, etiam in hoc genere imperatoris prudentia: magnum sane ocium & liberum ac vacuum tempus habeat, necesse est. Præterea quid attinet commemorare: vel quemadmodum se Deo à prima luce usque ad extremum diem omnibus in rebus coniunxerit: vel cui hominum generi gratus es: studuerit: vel ut ad infimam se fortunam dimiserit, omnibusq; suam munificentiam patefecerit.

De donis in Ecclesiam collatis, deque eis munificencia in virgines & pauperes.

CAP. XXVIII.

Ecclæsias vero Dei, incredibile est, & supra omnem opinionem, quot ornamenti locupletauerit: cum aliis agros,

agros, aliis annonam, ad pauperes, orphantos, miseransq; mulieres tuendas & alendas donaret. Iam magna cura etiam vestes nudis corporibus prouidebat. Maximis autem eos honoribus prosequebatur: qui vitam suam cœlesti philosophiae dedicassent. Sanctissimum ergo perpetuarum virginū cœtum constanter colebat: quod in earum mentibus Deū ipsum, cui se consecrarent, inhabitare crederet.

Orationes & conciones Constantini.

CAP. XXIX.

EQuidem suam ipsius mentem quodam quasi afflatu & instinctu diuinarum rerum exaggerans: totas saepe noctes sine somno traduxit: & cum per ocium liceret, orationes scribens, frequentes cum suis inibat congressus, quod suarum esse partium existimaret rationis freno imperio suo parentes regere: atque adeo vniuersum regnum rationis imperio subjcere. Quapropter infinita multitudo solebat ad imperatoris nutum confluere: vt cum philosophantem audiret. Quod si eo dicente aliquando aliqua occasio incidisset de Theologia loquendi, erecto corpore consistens, contractoq; vultu, & depresso voce, adhibita summa prudentia & moderatione, praesentium animos cœlesti disciplina initiare ac deuouere videbatur. Quam rem cum sequeretur populi grata acclamatio: solebat nutu significare, vt cælum suspicerent, & venerandis laudibus omnium regem Deum admirarentur & colerent. Cum verò distributè de pluribus rebus loqui vellet: primum refutabat argumenta, quibus magno errore deorū multitudo introducebatur: probans gentium superstitionem fraudis esse causam, & huius de Deo erroris propugnaculum. Deinde Deum vnum vni imperio praesidentem eis commendabat. Cuius de prouidentia deinceps & generatim & particulatim disputabat, indeque ad seruatoris nostri dispensationem descendens, hanc quoque ostendebat, vt eius ratio postulabat necessario extitisse. Ab isto loco digrediens, disputationem mouebat de Dei tribunali, quo genere maximo terrore ferire videbatur audientium animos, cum seuerè reprehenderet raptores, iniuriarum authores, & qui se inexplibili diuitiarum auditati mancipassent.

Fami-

EVSEBII DE VITA

Familiares vero nonnullos suos oratione quasi verberans & flagellans cogebat aliquando sua ipsorum conscientia perculfos, humi oculos deflectere: cum eis clara voce contastaretur & prædicaret, actionum suarum omnium rationem Deo datus esse. Nam & se terrenum quoduis imperium illius Dei imperio subjecere: eiq; rationes singularum rerum redditum redditum esse. Cunctos enim mortales magno regi aliquando rationem suæ vitæ relatuos. Hæc ille perpetuo contestabatur, hæc suggerebat, horum magister & author fuit. Sed is quidein veram & minime simulatam fidem peculiari quodam modo retinens hæc sentiebat, hæc præcipiebat: at illi ad hæc percipienda tardi, & ad præclara ista præcepta obsurdescentes: voce & acclamatione applaudebant: sed inexplebili cupiditate occæcati reipsa contemnebant. Fertur præterea cuidam ex suis ab se aliquando præhenso, dixisse: quousq; tandem ô bone hanc inexplebilem auaritiam cumulamus.

Quod cuidam auaro sepulchri dimensionem descripserit, ad eius summum pudorem.

CAP. XXX.

DEinde cum corporis humani perfectæ ætatis circumscripta mensuram hasta, quam manu tenebat, humili pressisset, Omnes, inquit, vitæ diuitias, & totius orbis opes si domi haberet: tamen plus hoc à me circumscripto agello non possidebis: si & illud forte possideris. Huiusmodi dictorum & factorum modum sibi nullum statuebat beatus Imperator. Resque ipsæ persuadebant imperatoris hæc quasi diuinitus edita præcepta non nudis verbis, sed divinis oraculis similia esse.

Quod propter eius eximiam humanitatem irrisus sit.

CAP. XXXI.

SED cum imperator se totum ad humanitatem & misericordiam dedisset: & qui singulis prouinciis præerant, nullum prorsus de maleficis supplicium sumerent, res hæc vniuersitate administrationi, nō minimam reprehensionem peperit. Quæ siue iusta fuerit, siue secus: iudicet quisq; pro sua voluntate: mihi liceat, que vera sunt, monumētis mādere.

De Cons.

*De Constantini oratione quam ad sanctorum cætum
scripsit. C A P . XXXII.*

Igitur Romana lingua orationes imperator conscripsit; quas interpretes quidam (ad quos illud interpretandi munus pertinebat) græcè fecerunt. Ex his è latinis græcè factis orationibus, exempli causa, postquam institutum opus absoluero: attexam orationem illam, quam ipse hoc titulo inscripsit **A D S A N C T O R V M C O E T U M O R A T I O :** quamque præterea ecclesia Dei dedicauit: ne quis meum de eo testimonium, vanam & ostentatoriam prædicationem esse iudicet.

*Quemadmodum orationes Eusebij de monu-
mento Seruatoris, stans audierit.*